[image: image1.wmf]

PROJETO DE LEI Nº    084    de   25   de   novembro    de 2019.
 “Dispõe sobre doação de terrenos no Distrito Industrial III de Botucatu à Fungibrás Indústria e Comércio em Fungicultura Ltda.”.
MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, e com suporte no Processo Administrativo nº 37207/2014, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:
Art. 1º Fica o Executivo autorizado a doar a Fungibrás Indústria e Comércio em Fungicultura Ltda, inscrita no CNPJ:05.944.238/0001-99, Inscrição Estadual 224.164.282.112, 112 o lote de terreno designado A, da Quadra "F”, do Loteamento denominado Distrito Industrial III, que se filiam a matrícula n.º 37.687, 2º S.R.I.A., com as seguintes características:

· LOTE DE TERRENO designado A, da Quadra F com frente para a Rua 03, no Distrito Industrial III, 2º. Subdistrito de Botucatu/SP, (do Projeto de Unificação aprovado pela Prefeitura Municipal de Botucatu, Processo n. 37.947/2008, de 08/12/2008), medindo 40,00 metros de frente, por 75,00 metros da frente ao fundo de ambos os lados, dividindo do lado direito de quem da rua olha para o imóvel com o lote 07, do lado esquerdo 04, e no fundo mede 40,00 metros e divide com os lotes 13 e 14; encerrando uma área de 3.000 m². Localizado na quadra formada pelas ruas 03, 04, 02 e 05.
· Identificação Municipal: 13.0354.0005/0006.
· Matrícula 37.687 – 2º Oficial de Registro de Imóveis da Comarca de Botucatu.
Art. 2º A donatária deverá instalar–se no imóvel doado com atividade de indústria e comércio de inoculantes e substratos de cultivos estéreis de cogumelos comestíveis e medicinais, biocontrole e cultura de tecidos vegetais e outros ramos da biotecnologia, sendo que não poderá ter outra destinação.
Art. 3° Deverá constar obrigatoriamente na escritura pública e no Registro Imobiliário que a doação é efetivada nos termos da Lei n° 3.753, de 07 de abril de 1998, especialmente as seguintes condições:
I –
A donatária terá o prazo de 90 (noventa) dias, contados da data da escritura de doação, para início das obras e 360 (trezentos e sessenta) dias, contados da data da aprovação do projeto pela Prefeitura, para conclusão das obras.

II –
A donatária fica obrigada a destinar as áreas objeto da presente doação, de acordo com as atividades constantes no artigo 2º desta Lei.

III –
A designação de um servidor público municipal, procurador jurídico, visando representar a donatária na escritura pública de reversão, quando descumpridas as condições estabelecidas nesta Lei e Lei n° 3.753/98.

IV –
O empreendimento deverá gerar 03 (três) postos de trabalho, quando do início da operação, por lote doado.

V –
Deverá ainda constar na escritura pública de doação, que os imóveis objetos desta doação, não poderão, em qualquer hipótese, serem dados em garantia, a qualquer título.

VI -
Deverá a donatária funcionar, por um período mínimo de 05 (cinco) anos, contados de seu primeiro faturamento no Município de Botucatu.

Art. 4° As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotações próprias consignadas no orçamento.

Parágrafo único.  As despesas decorrentes da transmissão, correrão por conta da donatária.
Art. 5°  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6º  Fica revogada a Lei Municipal nº 5.628, de 2 de setembro de 2014.
Mário Eduardo Pardini Affonseca

Prefeito Municipal
J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

O presente projeto de Lei tem por escopo obter autorização legislativa para doação de terreno à Fungibrás Indústria e Comércio em Fungicultura Ltda, no loteamento denominado Distrito Industrial, conforme a exposição de motivos apresentada pelo Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Emprego e Renda.
Atenciosamente,

Mário Eduardo Pardini Affonseca

Prefeito Municipal

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal.

Trata-se de projeto de lei de doação de terreno à FUNGIBRAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO E FUNICULTURA LTDA. – ME, inscrito no CNPJ sob nº.  05.944.238/0001-99 no loteamento denominado Distrito Industrial.

                                                 A empresa Fungibrás iniciou suas atividades na Incubadora de Empresas de Botucatu, tendo se estabelecido no Distrito Industrial III, produz hoje cogumelo Shiitake (padrão Europeu), bem como, desenvolveu parecerias na venda de substratos e cogumelos com produtores locais e regionais; competitividade no mercado e vice liderança como maior produtor do país desta espécie de cogumelo.

                                                Conforme verifica-se da matrícula em anexo a área objeto da presente doação foi revertida para o Município em 2.016, sendo necessária portanto a revogação da Lei Municipal nº. 5.628 de 02/09/2014

                                                  Através do Decreto nº. 11.435 de 14 de agosto de 2.018, foi realizada a permissão de uso de referido imóvel à empresa em questão, sendo que com a aprovação do presente projeto de lei, pretende-se a efetivação da doação à mesma.

                                               Conforme se verifica no Projeto de Lei anexo, a doação refere-se ao lote A, da quadra F, objeto da matrícula nº 37.687, do  2º Oficial de Registro de Imóveis da Comarca de Botucatu, cujo objetivo é a indústria e comércio de inoculantes e substratos de cultivos estéreis de cogumelos comestíveis e medicinais, biocontrole e cultura de tecidos vegetais e outros ramos da biotecnologia.

 A empresa pretende com referida doação a continuidade da ampliação dos investimentos em toda a infraestrutura da empresa, tendo já ampliada a geração de empregos,  bem como, triplicar sua capacidade de produção de cogumelos “in natura”, agregando valor ao seu produto com a industrialização deste alimento e venda em outros mercados.

A empresa projeta para o próximo exercício, colocar 3,5 toneladas a mais no mercado, tendo um crescimento da ordem de 50% (cinquenta por cento) em sua produção e vendas, gerando com isso mais 10 a 15 empregos, fomentando assim, a economia local, estando justificada portando a finalidade pública de referida doação.

Cabe salientar que a presente doação é feita em consonância com o disposto na Lei nº 3.753/98, tendo o CONDIB, CONDEMA e comissão de avaliação do Município, analisado a viabilidade e o interesse público da presente doação

Dado o elevado conhecimento que os nobres edis têm sobre a matéria, deixo de tecer maiores considerações, confiando no senso de justiça que norteia essa Egrégia Casa de Leis.

              Respeitosamente,

Junot de Lara Carvalho

      Secretário Municipal de Desenvolvimento

    Econômico, Emprego e Renda

ESCRITURA DE DOAÇÃO QUE O MUNICÍPIO FAZ EM FAVOR DA FUNGIBRAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO EM FUNGICULTURA LTDA - ME.

VALOR R$ 363.180,00

Aos __ (___________) dias do mês de novembro (11) do ano de dois mil e dezenove (2.019), nesta cidade e comarca de Botucatu, Estado de São Paulo, em Cartório situado na Rua Dr. Cardoso de Almeida, nº 891, perante mim  Substituto, compareceram partes entre si, justas e contratadas, a saber: de um lado, como outorgante doador, MUNICÍPIO DE BOTUCATU, pessoa jurídica de direito público interno, com sede nesta cidade de Botucatu na Praça Professor Pedro Torres, nº 100 - Centro, CEP: 18600-011, inscrito no CNPJ sob nº 46.634.101/0001-15, neste ato representada por seu Prefeito Municipal, MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, brasileiro, divorciado, engenheiro civil, RG. 20.505.530-8-SSP-SP, CPF/MF nº 135.943.748/74, residente e domiciliado nesta cidade e com endereço comercial na Praça Professor Pedro Torres, nº 100 - Centro, CEP: 18600-011; e de outro lado, como outorgada donatária, e empresa FUNGIBRAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO EM FUNGICULTURA LTDA-ME, com sede nesta cidade na Rodovia Marechal Rondon, nº 30, Km 256 - Distrito Industrial, CEP: 18608-840, inscrita no CNPJ-MF sob nº 05.944.238/0001-99, com seu Estatuto Social datado de 20 de outubro de 2.003, registrado na JUCESP sob NIRE 35218237099, com seu contrato social consolidado em 16 de julho de 2.013, devidamente registrado na JUCESP sob nº 312.648/14-5 em sessão de 22 de agosto de 2.014, cuja cópia autenticada me foi exibida, que juntamente com a certidão simplificada obtida no sitio da JUCESP e o comprovante atualizado de inscrição e de situação cadastral do CNPJ, emitidas aos 12 de novembro de 2.019, ficam arquivadas nestas notas na pasta nº ______, fls. _______, neste ato, conforme artigo 3º do Estatuto Social Consolidado, representada por seus sócios: FREDERICO CASTILHO DA EIRA, brasileiro, solteiro, engenheiro agrônomo, RG. 26.575.388-0-SSP-SP, CPF/MF nº 212.534.358/47, residente e domiciliado nesta cidade na Rua Eduardo Bozano Santiago, nº 180 - Jardim Tropical, CEP: 18607-281; e GUILHERME CASTILHO DA EIRA, brasileiro, casado, engenheiro agrônomo, RG. 25.046.449-4-SSP-SP, CPF/MF nº 212.533.028/80, residente e domiciliado nesta cidade na Rua Dr. Costa Leite, nº 2.870 - Vila Nogueira, CEP: 18606-820, todos os presentes com a capacidade por mim reconhecida e identificados à vista dos documentos originais apresentados, os quais foram conferidos com os cartões de assinatura arquivados nestas notas, do que dou fé. DO TÍTULO DE PROPRIEDADE - E, perante mim Substituto, pelo outorgante doador, por seu representante, foi dito que a justo título, livre de impostos, taxas, ônus ou hipotecas, mesmo legais, é proprietário e legítimo possuidor do Lote de Terreno designado A da quadra F com frente para a Rua Lurdes Tonelli Bassetto, no Distrito Industrial III, nesta cidade, 2º subdistrito, município e comarca de Botucatu, medindo 40,00 metros de frente, por 75,00 metros da frente ao fundo de ambos os lados, dividindo do lado direito de quem da rua olha para o imóvel com o lote nº 07 (sete), do lado esquerdo com o lote nº 04 (quatro), e no fundo mede 40,00 metros e divide com os lotes nrs. 13 (treze) e 14 (quatorze); encerrando a área de 3.000,00 metros quadrados. Localizado na quadra formada pelas ruas 03 (três), 04 (quatro), 02 (dois) e 05 (cinco), adquirido pela escritura pública de reversão, datada de 1º de agosto de 2.016, lavrada no Registro Civil e Tabelionato de Notas do distrito de Rubião Júnior, município e comarca de Botucatu, no Livro 164, fls. 297/299, registrada no R.5 da matrícula nº. 37.687, identificado na Prefeitura local sob nº 13.0354.0005, cadastro 53262, com valor de referência de R$ 363.180,00, conforme certidão da Prefeitura, que me foi exibida e fica arquivada nestas notas na pasta nº 163, fls. ___, estimado para efeitos fiscais em R$ 363.180,00 (trezentos e sessenta e três mil, cento e oitenta reais). DA DOAÇÃO E SUAS CONDIÇÕES - Que, assim possuindo o imóvel acima descrito e caracterizado, pela presente escritura e na melhor forma de direito, ela outorgante doa-o, como efetivamente doado tem devidamente autorizada, pela Lei nº. __________, e pelo processo administrativo nº 037207/2.014, , a outorgada donatária, FUNGIBRAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO EM FUNGICULTURA LTDA, para a instalação de sua sede, com atividade de indústria e comércio de inoculantes e substratos de cultivo estéreis de cogumelos comestíveis e medicinais, biocontrole e cultura de tecidos vegetais e outros ramos da biotecnologia, sendo que não poderá em qualquer hipótese ou sob qualquer pretexto dar outra destinação ao bem doado, sob pena de reversão ao patrimônio da doadora, por isso que a presente doação é efetivada nos termos da Lei 3.753, de 07 de abril de 1.998, especialmente nas seguintes condições: I - A donatária terá o prazo de 90 (noventa) dias, contados a partir da lavratura desta escritura de doação, para aprovar e dar início as obras e o prazo de 360 (trezentos e sessenta) dias, contados da data da aprovação do projeto pelo Município, para a conclusão das obras; II - A donatária fica obrigada a destinar a área objeto da presente doação, de acordo com as atividades constantes no artigo 2º desta Lei; III - Fica desde já, designado um servidor público municipal, procurador jurídico, visando representar a donatária na escritura pública de reversão, quando descumpridas as condições estabelecidas nesta Lei e pela Lei nº 3.753/98; IV - O empreendimento deverá gerar 03 (três) postos de trabalho, quando do ínicio da operação; V - Deverá a donatária funcionar por um período mínimo de 05 (cinco) anos, contados de seu primeiro faturamento no Município de Botucatu; VI - O imóvel ora doado, não poderá, em qualquer hipótese, ser dado em garantia, a qualquer título; VII - No caso de descumprimento pela donatária no disposto nesta escritura, a área reverterá ao patrimônio municipal, bem como as benfeitorias a ela incorporadas, independente de qualquer tipo de indenização. As despesas decorrentes da transmissão correrão por conta da outorgada donatária. DA DOAÇÃO E O VALOR - Que assim, tornando efetiva a presente doação, com as condições supra mencionadas, desde já, o outorgante doador cede e transfere para a outorgada donatária toda a posse, direito, domínio e ações que em referido imóvel exercia, para o fim exclusivo acima destinado, prometendo ele doador fazer a presente doação sempre boa, firme e valiosa, para todos os efeitos de direito, pelo valor fiscal de R$ 363.180,00 (trezentos e sessenta e três mil, cento e oitenta reais). DECLARAÇÕES DAS PARTES - DA APRESENTAÇÃO DAS CERTIDÕES ELENCADAS NA LEI 7.433/85 - Foi-me apresentada a certidão do título de domínio, que fica arquivada nestas notas na pasta nº 230, fls. _________, e pelas partes foi dito que dispensam os demais documentos exigidos pela Lei 7.433/85, declarando o outorgante doador, sob as penas da Lei Civil e Penal e para os fins da citada Lei, regulamentada pelo Decreto Lei 93.240/86, parágrafo 3º do artigo 1º, que não existem até esta data, em andamento, ações reais, pessoais reipersecutórias, ou quaisquer outros ônus relativos ao imóvel ora doado, assumindo, portanto, a responsabilidade civil e criminal pelo declarado, cuja declaração é plenamente aceita pela donatária. DA CERTIDÃO NEGATIVA APRESENTADA - Pelo outorgante doador por seu representante legal, foi apresentada a Certidão Positiva com Efeitos de negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, que abrange inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas "a" a "d" do parágrafo único do artigo 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1.991, sob código de controle nº ___________________, emitida ____________ e válida até o dia ______________________, que me foi exibida e fica arquivada nestas notas na pasta nº 06, fls. ___. As partes foram cientificadas da possibilidade de obtenção da Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), nos termos do artigo 642-A da Consolidação das Leis do Trabalho. Conforme consulta feita à Central de Indisponibilidade de Bens, que gerou o código HASH nº ______________________, não consta indisponibilidade em nome do outorgante doador Município de Botucatu. DOS IMPOSTOS MUNICIPAIS - Foi exibida pelo outorgante a certidão negativa de débitos - CND, expedida pela Prefeitura local, aos 12 de novembro de 2.019, noticiando a inexistência de débitos relativos ao imóvel objeto desta escritura, a qual acompanhará o traslado da presente. DAS AUTORIZAÇÕES DE REGISTROS e AVERBAÇÕES - Disseram as partes, que autorizam todas e quaisquer registros e/ou averbações que se fizerem necessários junto ao registro de imóveis competente. DA ACEITAÇÃO DA ESCRITURA E PAGAMENTO DO IMPOSTO DE TRANSMISSÃO - Pela outorgada donatária FUNGIBRAS INDUSTRIA E COMÉRCIO EM FUNGICULTURA LTDA-ME, por seus representantes legais, foi declarado que é verdadeiro todo o exposto e, assim, aceita esta escritura de doação em seus expressos termos, tal como nela se contém, exibindo-me a declaração de doação (ITCMD) sob nº __________, e o comprovante do pagamento do Imposto de Transmissão "inter-vivos" devido neste ato, no valor de R$ 14.527,20, que ficam arquivadas nestas notas na pasta nº _________, fls. _________. DA DECLARAÇÃO À RECEITA FEDERAL - DA DECLARAÇÃO À RECEITA FEDERAL - Emitida DOI - Declaração sobre operação imobiliária, conforme Instrução Normativa da Receita Federal Vigente. Tendo sido cumpridas todas as exigências legais e fiscais inerentes à legitimidade do ato, lavrei esta escritura, que lida na presença das partes e dos demais comparecentes e achada conforme, vai assinada. Dou fé. Trasladada em seguida. Eu________________________ (Marcos Carvalho de Abreu Alvarenga), Substituto, digitei, subscrevi, conferi e assino em público e raso, encerrando o ato:

Em testº_________da verdade

Município de Botucatu

Mário Eduardo Pardini Affonseca

Prefeito Municipal

Fungibrás Indústria e Comércio em Fungicultura Ltda-ME

Frederico Castilho da Eira

Fungibrás Indústria e Comércio em Fungicultura Ltda-ME

Guilherme Castilho da Eira
Bel. Marcos Carvalho de Abreu Alvarenga

Substituto

desta:

Tabelião....R$ 2.231,65

Estado......R$   634,25

S. Fazenda..R$   434,10

I. Munic....R$    44,63

MP..........R$   107,12

Reg.Civil...R$   117,45

T.Justiça...R$   153,16

Sta. Casa...R$    22,32

Total.......R$ 3.744,68

Guia nº ___/2.019.-

[image: image1.wmf]